
Página 1 de 1

Data/Hora Apelido Descrição

Ata

Lote

05/08/2021 09.00.32 SISTEMA Às 09:00:32 do dia 5 de Agosto do ano de 2021, nas dependências do(a) Prefeitura
Municipal de Braço do Trombudo - SC, situada no(a) Praça da Independência - 25 -
Centro, Braço Do Trombudo/SC, reuniu-se a Equipe de Pregão designada, visando a
realização do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 32/2021, para a aquisição
de Aquisição de implemento agrícola através de transferência especial do Governo do
estado de Santa Catarina para o departamento de Agricultura do Município de Braço do
Trombudo/SC.

1

05/08/2021 09.00.32 SISTEMA Aberto a sessão da ata para o lote 1.1

05/08/2021 09.00.32 SISTEMA Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.1

05/08/2021 09.01.43 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 92.500,0000.1

05/08/2021 09.01.43 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 80.000,0000.1

05/08/2021 09.01.43 PREGOEIRO Tempo da fase de lances iniciado para o lote 1.1

05/08/2021 09.01.43 PREGOEIRO Aberto as propostas do lote 1.1

05/08/2021 09.01.43 SISTEMA Declaro iniciada a fase de LANCES.1

05/08/2021 09.10.15 PREGOEIRO Prezados Licitantes, considerando que se trata de recursos oriundos do Estado, o que
certamente impossibilitará a homologação com valor acima do estimado. Para tanto
solicitamos que tentem oferecer o lance menor possível.

1

05/08/2021 09.11.27 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 77.000,0000.1

05/08/2021 09.11.43 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.1

05/08/2021 09.13.44 SISTEMA Declaro encerrado a fase competitiva.1

05/08/2021 09.13.44 SISTEMA Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.1

05/08/2021 09.17.15 PREGOEIRO Prezado licitante, antes de avançar a próxima fase, seria esta a ultima proposta? ou
terás um novo valor a ofertar?

1

05/08/2021 09.17.19 PREGOEIRO Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 01.1

05/08/2021 09.17.19 PREGOEIRO Sr. Licitante Licitante 01, envie a sua proposta.1

05/08/2021 09.27.40 PREGOEIRO Declaro classificado o licitante Licitante 01.1

05/08/2021 09.27.40 PREGOEIRO Às 09:27 horas do dia 5 de Agosto de 2021, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo
arrematante a empresa Roberto Cesar Schmitz Ltda.

1

05/08/2021 09.27.59 PREGOEIRO Fase alterada para HABILITAÇÃO.1

05/08/2021 09.47.50 PREGOEIRO Habilitado o licitante Roberto Cesar Schmitz Ltda pelo motivo: Após analise da
documentação e consulta junto ao banco de dados do TCU e CNJ, declaramos a
mesma devidamente habilitada..

1

05/08/2021 09.48.39 PREGOEIRO Declaro classificado o licitante Roberto Cesar Schmitz Ltda.1

05/08/2021 09.48.39 SISTEMA Declaro iniciada a fase de RECURSO.1

05/08/2021 09.48.51 PREGOEIRO Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 10
minutos(s) para o lote 1.

1

05/08/2021 09.58.51 SISTEMA Não houve manifestação de recurso para o lote.1

05/08/2021 09.58.51 SISTEMA Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote 1.1

05/08/2021 09.58.51 SISTEMA Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.1

05/08/2021 10.01.36 PREGOEIRO Considerando que o valor final restou de certa forma bem acima do valor estimado,
será realizado o estudo da viabilidade da adjudicação do presente certame. A licitante
será cientificada através de e-mail referente esta decisão. Até então o processo
permanece  na fase de adjudicação.

1

06/09/2021 08.37.17 PREGOEIRO O lote 1 foi revogado pelo motivo: Considerando o valor final após exaradas todas as
tentativas de negociação, estar em valor bem acima do valor estimado. Cabe-nos
revogar o devido processo.

1


